
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛЕШУКОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 мая 2022 г. № 294
с. Лешуконское

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по присвоению и аннулированию адресов 

объектов адресации, расположенных на территории муниципального 
образования «Лешуконский муниципальный район»

В соответствии с Жилищным кодексом РФ, в соответствии со статьей 13 
Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», подпунктом 4 
пункта 2 статьи 7 областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-03 «О 
государственных и муниципальных услугах в Архангельской области и 
дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина при их 
предоставлении» администрация муниципального образования «Лешуконский 
муниципальный район» постановляет:

1. В административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по присвоению и аннулированию адресов объектов адресации, 
расположенных на территории муниципального образования «Лешуконский 
муниципальный район», утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» от 29 
апреля 2016 г. № 138, внести следующие изменения:

- пункт 3 подраздела 1.1 и приложение 1 административного регламента 
исключить.

- пункт 10 административного регламента изложить в следующей 
редакции: «10. От имени членов садоводческого или огороднического 
некоммерческого товарищества с заявлением вправе обратиться представитель 
товарищества, уполномоченный на подачу такого заявления принятым 
решением общего собрания членов такого товарищества.»;

- дополнить подраздел 1.3 административного регламента пунктом 10.1 
следующего содержания: «10.1. От имени лица, указанного в пункте 7 
настоящего административного регламента, вправе обратиться кадастровый 
инженер, выполняющий на основании документа, предусмотренного статьей 



35 или статьей 42.3 Федерального закона «О кадастровой деятельности», 
кадастровые работы или комплексные кадастровые работы в отношении 
соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом адресации».

- пункт 13 административного регламента изложить в следующей 
редакции: «13. Правовые основания для предоставления муниципальной 
услуги.

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги, а также информация о порядке досудебного 
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органов, 
предоставляющих муниципальную услугу, а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников, размещен на Архангельском 
региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций) и 
официальном сайте администрации Лешуконского муниципального района 
Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»»

- перечень документов, установленный пунктом 15 административного 
регламента, изложить в новой редакции:

а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на 
объект (объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) 
или сооружению, в том числе строительство которых не завершено, в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для 
строительства которых получение разрешения на строительство не требуется, 
правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на 
земельный участок, на котором расположены указанное здание (строение, 
сооружение);

б) выписки из Единого государственного реестра недвижимости об 
объектах недвижимости, следствием преобразования образование одного и 
более объекта адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с 
образованием одного и более новых объектов адресации);

в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении 
адреса строящимся объектам адресации) (за исключением случаев, если в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для 
строительства или реконструкции здания (строения), сооружения получение 
разрешения на строительство не требуется) и (или) при наличии разрешения на 
ввод объекта адресации в эксплуатацию;

г) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или 
кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения 
земельному участку адреса);

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 
объекте недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения 
адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет);

е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого 
помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 
помещение (в случае присвоения помещению адреса, изменения и 



аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения в 
нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение);

ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) 
перепланировке помещения, приводящих к образованию одного и более новых 
объектов адресации (в случае преобразования объектов недвижимости 
(помещений) с образованием одного и более новых объектов адресации);

з) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 
объекте недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, 
являющемся объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта 
адресации по основаниям, указанным в подпункте «а» пункта 14 Правил № 
1221);

и) уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре 
недвижимости запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, 
являющемуся объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта 
адресации по основаниям, указанным в подпункте «а» пункта 14 Правил № 
1221 (то есть прекращения существования объекта адресации и (или) снятия с 
государственного кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося 
объектом адресации).

- раздел 5 административного регламента изложить в следующей 
редакции:

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) администрации, ее должностных лиц, муниципальных 

служащих, а также многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг и привлекаемых им организаций, их 

работников
49. Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) порядке обратиться с 

жалобой на решения и действия (бездействие) администрации, должностных 
лиц администрации, муниципальных служащих, а также МФЦ и привлекаемых 
им организаций, их работников (далее - жалоба).

Информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования может 
быть получена любым из способов, предусмотренных в пункте 3 настоящего 
административного регламента.

50. Жалобы подаются:
1) на решения и действия (бездействие) муниципальных служащих 

местной администрации - первому заместителю главы муниципального 
образования «Лешуконский муниципальный район»;

2) на решения и действия (бездействие) первого заместителя главы 
муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» - главе 
муниципального образования «Лешуконский муниципальный район»;

3) на решения и действия (бездействие) работника (кроме руководителя) 
многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг - руководителю многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг;

4) на решения и действия (бездействие) руководителя 
многофункционального центра предоставления государственных и 



муниципальных услуг - министру связи и информационных технологий 
Архангельской области;

5) на решения и действия (бездействие) работника организации, 
привлекаемой многофункциональным центром предоставления 
государственных и муниципальных услуг, — руководителю этой организации.

51. Жалобы подаются в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме одним из следующих способов:

подаются заявителем лично в администрацию;
направляются почтовым отправлением в администрацию;
направляются по электронной почте в администрацию;
направляются через МФЦ;
направляются через Архангельский региональный портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) или Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций);

направляются через портал ФИ АС, обеспечивающий процесс 
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), 
совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг.

Жалобы могут быть поданы заявителем через своего представителя, 
полномочия которого подтверждаются документами, предусмотренными 
подразделом 1.3 настоящего административного регламента.

52. Жалобы рассматриваются должностными лицами, указанными в 
пункте 50 настоящего административного регламента, в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и 
настоящим административным регламентом».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования А.Ю. Мартынов


